# INDEX LOCVP LETISSI- MVS RERVM OMNIVM, SENTEN- tiarumque insignium, quæ in hoc tractatu de ratioci- nijs administratorum, & alijs computatio- nibus continentur, in ordinem Alpha- beticum congestus.

**S**ENTIA longa, simul cum publica mortis fama, an mortem alicuius absens probet, c. 6. n. 47.

Absens ubi aliquis est per spatium viginti annorum, ita ut de eius vita ignoretur, venientes ab intestato rationem ab administratoribus suorum bonorum petere poterunt, & reliqua proportionibus hereditariis accipient, sub fideiassione, quod illi (quandocumque redeunte) rationem in solidum reddent, & reliqua soluent. cap. 6. num. 49.

**A**ccidere quæ solent, quādo inspicere, & prouidere debeat administrator, c. 6. n. 69.

Acquisita per clericum intuitu Ecclesiæ meriore ipsi Ecclesiæ acquiritur quidve in hoc Hispanorum consuetudo introduxit, caput. 20. n. 23.

**A**&io iniuriatum datur cōtra illum qui turbat alterum in usu rei suæ. c. 6. n. 36.

**A**ctione civili intentata, an & quando ad criminalem reddere liceat. c. 20. n. 5.

**A**ctione ciuitati pro reddenda ratione, si administrator illam reddere detrectet, vel admodum intricatam præstiterit ut vix intelligi queat, an aduersus talem administratorem tortura peti valeat. c. 20. n. 1.

**A**ctione ciuili à parte intentata, licet possit ad criminalem reddere, non tamen potest interim, quod actio ciuilis pendet. c. 20. n. 6.

**A**ctiones & vendi & cedi possunt. c. 17. n. 6.

**A**ctor vniuersitatis rationem reddere tenetur. c. 20. n. 20.

**A**ctor debet se qui forum rei. c. 7. n. 1.

**A**ctus iure prohibitus, non firmatur iuramen- to. c. 10. n. 20.

**A**ctus alioqui nullus totaliter conualescit, si is in cuius præiudicium tuit factus ab illo non appellauerit, vel reclamauerit, c. 33. n. 15, Adminicula multa ex quibus fides adhiberi debet libris camporum & mercatorum cumulat Guidon Papz. c. 11. n. 25.

**A**dministrator notabilem negligentiam committēs, iure ab administratione remouetur, c. 6. sub n. 7.

**A**dministrator si veram & rectam rationem non reddit, vt falsus puniri potest, c. 1. n. 7.

**A**dministrator si veram & rectam rationē non præstiterit, infamia notatur, c. 1. sub n. 7.

**A**dministrator præsumitur adhibuisse diligentiam necessariam ad bene recteque adminis- trandum, c. 19. n. 23.

**A**dministrator quilibet, siue necessarius, siue voluntarius, à parte vel lege constitutus, vel etiam is qui sine mandato administravit, illicis quibus interest rationem reddere com- pellitur, c. 32. num. 2.

**A**dministrationis rationem, etiam Summus Pontifex reddere debet, c. 1. sub n. 2.

**A**dministrator interim quod suæ administrationis rationem non reddit ad sacros ordines promoueri non debet, c. 4. n. 1.

**A**dministrator bonorum publicorum vel pri- uatorum, non est recipiendus ad religionē interim quod rationem non reddit, & reli- quia solvit, c. 4. n. 3.

**A**dministratores bonorum particularium per- sonarum, non debent condemnari ad inter- esse pecunie non collocatae, c. 34. sub n. 12.

**A**dministratores duo, si eisdem patrimonij fuerunt constituti, & unus dumtaxat adminis- triauit, an etiam qui nō administravit pro reddenda ratione possit conueniri, ante-

# I N D E X.

- quam qui gessit executiatur, c. 4 n. 12.
- ~~alij~~ Administrans socius, an prius quam socius qui non administravit pro reddenda ratione, & reliquorum solutione debat conueniri, c. 4. n. 13.
- Administrator alieni patrimonij, si in expensis necessarijs deficiat ab administratione remoueri potest, c. 6. n. 9.
- Administrator bonorum, ultimo supplicio dimnato, executio sententiae retardatur, si ab eo rationes reddit postuletur interim, & rationes reddiderit, & quid hoc casu iudex facere debat, c. 4. n. 18.
- Administrator Regij patrimonij, qui aliquid in rationibus sibi retinuit, & dolose reddere & sibi onerari prætermisit, qua poena sit plectendus, c. 9. sub n. 69.
- Administrator, de fuga suspectus, si carcerebus fuit mancipatus & facto calculo in nullo reperiatur debitor, etiam si actor appellauerit, eo quod male dicat iudicatum appellatione remota libere relaxatur, c. 4. n. 20.
- Administrator, an possit compellere dominum ad hoc, ut rationem administrationis recipiat, c. 4. n. 24.
- Administrator, an aliquo modo vel pacto à reddendis rationibus liberari valeat, cap. 5. num. 25.
- Administrare proprias res an quis possit ante vigesimum quintum annum, c. 6. n. 23.
- Administrator si ante redditam rationem de facto ad religionem sit admisus, & efficiatur professus, quid agendum sit ad hoc ut rationes reddat, & reliqua restituant, c. 4. sub. n. 3.
- Administrationem si quis extra locum sui domicilij peregit, non debet in loco domicilij conueneri pro reddenda ratione, sed in loco administrati negotij, c. 7. n. 2.
- Administratoris bona, sita in loco sui domicilij, si non sufficiant pro reliquorum solutione, an remittendus sit administrator ad iudicem loci ubi peracta fuit administratio, c. 7. num. 5.
- Administratori si concessa fuit administratio sub huiusmodi pactis, scilicet, quod continuo & perpetuo administraret, nec ab eo ratio exigatur, & quod ea petita suo simplici dicto eredatur, quid huiusmodi pacta illi prosint, c. 6. sub n. 83.
- Administrare non possunt tutores & curatores ante inuentarii confirmationem nisi ea, que tempore perire possent, c. 9. n. 3.
- Administrator omnis qui lege, consuetudine, vel pacto rationi reddenda est obnoxius, inuentarium facere & illum in rationibus exhibere debet, c. 9. n. 14.
- Administrator qui priuaram gerit administrationem sufficit, quod salutem simplicem bonorum descriptionem faciat, nisi quando ab illo cuia intercerat petitum fuit, ut soleme inuentarium fieret, quia hoc casu non proficit sola bonorum descriptio, c. 9. n. 65.
- Administratores caueant, ne de mendacio in rationibus conuincantur, quia ex hoc solo in dubijs parcellis iuste condonari possunt, c. 9. n. 75.
- Administrator qui rationem reddam & veram reddere intendit, codicem sue librum rationum, ubi continetur accepta & data, introitus & exitus, coram ratio cinatores exhibere debet, c. 10. n. 1.
- Administrator dicenti se librum rationum non confecisse, an fides adhiberi debeat, c. 10. n. 2.
- Administrator pro reddendis rationibus duplice remedio conuenitur, & an libellus generalis, in quo petitur, ut reddat rationes, sustineatur, c. 4. n. 17.
- Administratori, an sit credendum, quando constitutus se librum rationis fecisse, attamen illud perdidisse, an vero iuramentum in litem aduersus eum deferri valeat, c. 10. n. 3.
- Administratori si promisit dominus, quod simplici eius dicto fidem adhibebit, an ex hoc videatur liberatus à necessitate conficiendi librum rationum, & illius exhibitione, c. 10. n. 7.
- Administrator qui in reddendo rationes fuit contumax, & ob id carcere detrusus, an antequam relaxetur à carcere, tenetur reficerre parti aduersae expensas factas ratione deficitum, in quibus iam fuit consummatus, c. 10. n. 23.
- X Administrator non tenetur exhibere librum rationis extra locum administrati negotij, c. 10. n. 24.
- Administratores omnia singulatiter, explicite, & particulariter in libro rationis scribentes debent, c. 10. n. 39.
- Administrator an teneatur probare, quod parcellæ in libro rationis conscriptæ vere sint, c. 10. n. 59.
- Administratores qui ante redditam rationem in Regnum Portugallie se fugiendo contulerunt, an ab illo extrahi possint & quid hoc casu fieri debeat, c. 4. n. 11.
- Administrator si trahierunt cum pecunia sui domini, an dominus possit petere, ut lucrum sibi restituatur, an vero ad maiores vietas illius pecuniae dumtaxat teneatur, capit. 14. num. 37.
- Administratores ad emendum constituti te-

# I N D E X.

- nentur emere pro suis principalibus, cap. 14.n.38.
- Administrator** quilibet fructuum per negligentiam suam non perceptorum onerari debet, c.16.n.1.
- Administratores** qui bona suorum dominorum licitare & vendere debent, ad evitandam omnem calumniam prius illa aestimare facere debent, c.16.n.7.
- Administrator** si exhibet in rationibus instrumenta locationum aliquorum annorum non uniformia, & aliorum annorum non producat, qualiter debeat onerari administrator pro fructibus illorum annorum, de quibus arrendamenta non producuntur, c. 16. n. 40.
- Administrator** ad restitutionem tritici, vini, aut olei condemnatus de aestimatione quam plurimi a die more condemnatus venit, c. 17.n.7.
- X **Administratori culpa est adscribenda, si triticum absque dominii mandato, vel permisso, non instanti praecisa necessitate distractum, ante tempus ex consuetudine prudentis patris familias destinatum, veluti ante mensem Maij, vel hordeum ante mensem Martij, etiam si ex pretio fundum pro domino emerit,** c. 17.n.8.
- Administrator** non debet onerari de aestimatione quanti plurimi, si non misit triticum, vel hordeum domini sui ad mercata extra urbem, vbi cariori pretio eo tempore vendebatur, c. 17.n.25.
- Administrator** si domum domini sui non fulxit, vel vineas non coluit, de damno ex simili negligentia contingent & obueniente oneratur, cap.17.n.28.
- Administrator** positi, vel horrei publici, vel minoris, seu alterius domini, si sartatecta non habuit, & ob id aquis, vel stolicidij frumentum fuit putrefactum, de tali damno oneratur, cap.19.n.2.
- Administrator** qui edificia domini sui ruinaminantia non reparavit, & ob id fuerunt colapta, de damno hoc poterit onerari, c. 19.n.3.
- Administratio bonorum alicuius iamdiu absentis** qualiter propinquioribus sit discernenda, cap.6.n.48.& 49.
- Administrator, conductor, vel visu fructuarius** qui in locum arborum, vel vitium & ciparum desiccatarum alias non sustinuit, & plaut, an de damno ex hac negligentia proprietario bonorum, vel domino resultanti onerari possit, c. 29.n.11.
- Administrator** negligens in scutendis pupili-
- li, vel domini debitoribus, si ipsi interim efficiantur non soluendo, an debito amissio ipsi administratori amissio sit adcrienda, cap.19.n.21.
- Administrator in dubio diligenter administrasse** presumitur, cap.19.n.23.
- Administrator** tenetur praeuenire quae accidere possunt, nec ei dicere licet, non putaram, cap.19.n.3.
- Administrator** si elegit sibi coadiutorem communis reputatione fidem, & ille dolose administravit, an de damno dolo, negligentia, vel delicto ab ipso commisso ipse administrator onerari valeat, c. 19.n.54.& 55.
- Administrator** qui tempore suscepit administrationis iuravit accepta restituere, an compensationem obijcere valeat, cap. 21. num. 8.
- Administrator** qui librum rationum, vel inventarium non exhibet in rationibus, iuramento in litem ob id partae aduersa deleto, an pro eo, quod in litem iurauerit, statim executari valeat, cap. 21.n. 26.
- Administrator** cum libera an possit non solum ciuiliter, verum & naturaliter debita soluere, cap. 23.n.3.
- Administrator** cui libera & generalis administratio concessa est, quibus casibus bona fidem in soluendo agnoscere possit, cap. 23. n.6.
- Administrator bonorum fiscalium neque unum** nummum ex suo capite & a quilibet soluere potest absque liberatione, c. 23.n.7.
- Administrator & si generalem cum libera habeat illa generalis potestas restringi** debet ad ea quae iuris necessitatem habent, cap. 23.n.8.
- Administrator** cui libera an soluere possit debita domini de quibus ex dicto unius testis dumtaxat constat, c. 23.n.11.
- Administrator** an possit agnoscere bonam fidem soluendo censum sive annum redditum, quod ab antecessore, vel domino repetit fuisse solutum, c. 23.n.28.
- Administrator** qui pro se exonerando exhibet instrumentum debiti sui domini cancellatum, an a totidem pecunia sit exonerandus, c.3.n.30.
- Administrator** cum libera a lege licet personam suam confessionem de recepto non possit a domino suo praediticare, fecis tamen erit, si habeat liberam ab homine, cap. 23.num.43.
- Administrator** an donare possit exercendo liberalitatem de bonis sui principalis, c.24.n.1.
- Administratori cui libera an possit remittere**

# INDEX.

- debitum liquidum domini sui, c. 24. n. 15.  
 Administrator licet remittere debitum domini, debitore extrema egestate laborante, c. 24. n. 10.
- Administrator qui ex bonis domini donationem remuneratorem fecit, debet exprimere in specie quibus de causis motus id fecerit, c. 24. n. 30.
- Administratores, alguacilli, & executores vendentes bona, an possint dare promissum, ut allicant emptores ad emendum cariori pretio, c. 24. n. 38.
- Administratores rerum publicarum quo casu promissum conductoribus publicorum reddituum donare valeant, c. 24. n. 39.
- Administrator, qui pauper erat tempore suscepit administrationis, & in fine diues reperitur, an ditatus presumatur de bonis & pecunias eius cuius bona administravit, c. 42. sub. n. 17. vers. quocirca.
- Administrator executatus pro reliquis unius administrationis an possit opponere compensationem de alia quantitate sibi ex alia causa & statione a domino debita, cap. 36. num. 3.
- Administrator si duplum quitationem producat, an ex eo vis reliqua soluisse sit presumendum, c. 39. n. 25.
- Administrator condemnatus ad reliquorum solutionem si intra annum reliqua restituat neutique de mala administratione punitur, c. 42. n. 19.
- Aduocatus qualiter estimationē quanti plurimi articulare debeat, c. 17. n. 23.
- Aestimatores a partibus electi quando ad estimandum compelli possint. Aestimatoribus discordantibus coaceruandæ sunt summæ in quibus discordant, & facta divisione in tot partibus quot sunt aestimatores, quod attingerit unicuique æquali summa erit versus valor rei aestimatæ, c. 23. n. 4.
- Aestimatio succedit loco rei, quando res non potest reperiri eiusdem bonitatis, qua reddi debet. c. 17. n. 5.
- Aestimatio rei non ultra crescit, quam usque ad tempus quo res aestimata viuere presumitur, c. 17. n. 12.
- Aestimatio tritici an post triennium incrementum recipiat, c. 17. n. 14.
- Aestimatio fructuum per tutorem consumptorum debet regulari secundum valorem temporis in quo fuerunt fructus consumpti, c. 17. n. 19.
- Aestimatio alicuius rei non ex eo rectè probatur, quod apparet quod aliquo die similes res pro tanto pretio fuerint videntur, c. 17. n. 21.
- Aestimatio quatenus plurimi non consideratur, ubi debitor fuit interpellatus per procuratorem creditoris, non estenso pri curatio, siue mandato ad recuperandum, & quietandum debitorum, etiam si debitor non petierit ut sibi ostenderetur mandatum, c. 17. n. 28. & 29.
- Aestimatio operarum alicuius arbitranda est inspectis & consideratis robore, ætate, industria, & alijs qualitatibus eius cuius opera aestimantur, c. 22. n. 14.
- Economus an ratione & economatus salarium aliudve stipendium habere debeat, cap. 27. num. 50.
- Affectio in nummis non consideratur, comp. 9. num. 8.
- Affectio testatoris quando sit consideranda iuxta ordinem scripturæ in legatis in testamento relatis, comp. 10. n. 12.
- Agendum nimis dure non est cum administratoribus in redditione rationum, c. 10. n. 57.
- Ager si fructibus iam maturis venditus sit, an sint pro rata inter emptorem & venditorem dividendi, quando nihil de fructibus dictum fuit, comp. 26. n. 2.
- Aioræ sententia circa intellectum Authent. nouissimè C. de administ. tut. mulctatur, c. 13. n. 18.
- Alexander cognomine Magnus qualiter consuevit mittere iudices in provincias instruere, c. 26. n. 32. ?
- Alimenta nunquam presumuntur ex affectione vel charitate donata, nisi ex alijs coniecturis hoc appareat, c. 22. n. 19.
- Alimentatus quis presumitur à domino dominus in qua habitauit, vel hospitatus fuit, nisi contrarium probetur, c. 22. n. 3.
- Alimenta an ex charitate fuerint alicui ministrata, ex coniecturis iudicatur, c. 22. n. 18.
- Alimenta modica a patre & filio concessa ex affectu paterno concessa presumuntur, secus ubi fuerunt magna, & filius habebat vade viuere posset, c. 22. n. 31.
- Alimenta concessa per tutorem, vel curatorem pupillo, vel his quibus minor ea donare de iure tenebatur in calculo sunt recipienda, c. 22. n. 4.
- Alimentarius si secundum eius qualitatē seruendo possit alimenta sibi querere, alimentator ab onere alimentandi liberatur, c. 22. num. 49.
- Alimenta pauperi decurioni, vel alijs præstanta, an debeant in proprietate constitui, & assignari, c. 24. n. 37.
- Alimenta si impuberibus sint relata masculo usque ad annum decimum octauum, feminæ vero

# INDEX.

- verò usque ad quatuordecimum sunt præstantia, comput. 4. n. 3.
- Abud pro alio inuito creditore quando soluitur, c. 17. n. 1.
- Amisso operarum socij non considerantur neque computantur inter damna societas, comput. 12. n. 1.
- Antinomia legum Partitarum circa computationem enormis læssionis declaratur, comp. 6. n. 5.
- Anni computatio varie apud antiquos & modernos fieri consuevit, comput. 21. n. 1.
- Annum duplicitate considerandum quo ad partitionem bonorum, comput. 21. n. 4.
- Annus naturaliter consideratus & computatus quibus constet diebus, & à quo die computari debeat, comput. 21. n. 5.
- Annus secundum calus contingentiam consideratus, qualiter computari debeat, comp. 21. n. 6.
- Annus respectu vindemiae a vna ad alteram vindemiam computatur, comput. 21. n. 7.
- Annus quo ad messium recollectionem qualiter computetur, compu. 21. n. 28.
- Appellare non licet à sententia, qua administrator condemnatur, ut rationem sua vlicationis reddat, dummodo prius constituit illum administrasse, c. 4. n. 5.
- Appellatio à precepto de exequendo reliquum ab uno calculatorum partium, & tertio vbi à iudice fuit confirmatum, si non interponatur intra tempus ad appellandum à iure constitutum, non suspendit executionem, c. 33. n. 14.
- Appoche de recepto à calculatoribus Regis, administratori concessa, an fisco præiudicet, c. 23. n. 40.
- Approbare videtur quis condemnationem sibi factam, quando petit terminum ad solvendum, c. 10. n. 28.
- Argentarios & densarios idem olim fuisse probatur, c. 11. n. 13.
- Argentorum munus, quod sit, ostenditur, c. 11. n. 4.
- Argumentum de re ad personam quādo sit validum, comput. 15. n. 9.
- Argumentum de venditione ad locationem, & è contra de locatione ad venditionem, an validum sit, c. 16. n. 3.
- Argumentatio hæc, quis tenetur facere inuentarium, ergo ob eius omissionem contra illum iuramentum in item deferri potest, nō semper procedit, c. 9. n. 26.
- Articuli qualiter sint formandi ad probatatem luci cessantis, c. 19. n. 26.
- Articuli dubiorum inter calculatorcs emergētium, qualiter & à quibus formari debeant, ad hoc ut super illis vorum suum præstet terius in casu discordia nominatus, c. 32. n. 15.
- Arbitrator solam aequitatem præ oculis habere debet, c. 32. n. 8.
- Arbitratoris officium si quis non assumat inter litigatores qui item suā eius arbitrio reliquerunt, an peccet mortaliter, c. 8. sub. n. 7.
- Assessor an possit seruire alio tempore, quando fuit impeditus propter infirmitatem, c. 27. n. 24.
- As regulariter in duodecim vncias diuiditur, comput. 11. n. 4.
- Attentata per iudices inferiores, vel decuriones, in his quæ bonam gubernationem respiciunt, non debet facile à supremis iudicibus reuocari, c. 31. sub. n. 25.
- Auditores si dicant in sententia ratioiniorū, quod referuant in se nominationem tertij, vel calculatoris in defectum partis non nominatis, quid huiusmodi verba importent, c. 32. n. 10.
- Aurus, vel auria pro reliquis tunc & nepotis, an possit incarcерari, c. 35. n. 6.
- Azoris & Accurfi sententia refertur, circa computationem enormissimæ læssionis, comput. 6. n. 4.
- B.**
- B**aldi sententia interpretatur, in auth. sacramenta puberum, n. 14. C. si aduersus venditionem, c. 40. n. 14.
- Benauenta norum Comitum magnitudo & excellētia, ex communi Hispania loquendi consuetudine demonstratur, c. 28. n. 21.
- Beneficiatus an decimas illius temporis quo à suo beneficio fuit absens iure perecipiat, c. 28. num. 12.
- Beneficia ecclesiastica non debet conferri ei qui cum administrasset bona Regis, vel priuati, nondum administrationis rationem reddidit, c. 4. n. 2.
- Beneficiato vagante, qualiter eius beneficio de administratore sit prouidēdum, c. 6. sub. num. 53.
- Blandie & obscrationes dominorum erga subditos, instar opressionis habetur, c. 7. n. 4.
- Bobadilla in sua Politica aggregauit, 13. calus in quibus clerici eoram secularibus iudicibus possunt conueniri, c. 7. n. 30.
- Boni trituranti non debet os ligari, c. 30. sub. num. 22.

# I N D E X.

Bona hospitalis non dotalia, sed aliunde quæ sita, si videntur & incantentur, arbitrio iudicis sunt præconizanda. c. 16. n. 12.  
 Bona fides adesse non præsumitur in venditione, vel locatione, in qua forma & solemnitas iuris non fuit seruata. c. 16. n. 25.  
 Bona immobilia administrata, an statim finita administratione à domino intrari & occupari valeant, etiam si nondū constet an dominus in aliquo sit reliquatus ratione administrationis. c. 4. n. 25.  
 Bona immobilia in diuersis locis existentia, debent iudicari secundum consuetudines loci, vbi dominus commoratur. c. 29. n. 23.  
 Bona curatoris ad litem, an minori sint tacite hypothecata pro mala litis administratione, & procuratione. c. 39. n. 5.  
 Bona curatoris prodigi, furiosi, surdi, vel mentecapti, an tacite sint pro reliquis administrationis hypothecata. c. 36. n. 4.  
 Bonæ administratōris, maioris absentis, an tacite sint hypothecata absenti cuius bona sunt administrata, pro reliquis administrationis, & quid de curatore bonorum capti ab hostibus. c. 86. n. 5.  
 Bona dotalia vxoris etiam si tacite sint hypothecata pro mala primipilli administratione à marito facta, non tamen locum habet hypotheca in bonis paraphernalibus. c. 39. n. 11.  
 Bona mariti quando censeantur hypothecata vxori, pro mala bonorum dotalium vel paraphernalium administratione. c. 39. n. 12.  
 Bona administratoris Ecclesiæ, an tacite pro mala administratione rerum Ecclesiæ censeantur hypothecata. c. 39. n. 13.  
 Bona administratoris hospitalis, an tacite censemantur hypothecata pro mala administratione. c. 39. n. 14.  
 Bona per Praelatum quæ sita durante prælatura, tam ex bonis patrimonialibus quam ex acquisitis intuitu Ecclesiæ acquisita censetur, Comput. 9. n. 4.  
 Bona fidei possessor qui meliorationes in re aliena fecit, lucetur irreuocabiliter fructus ipsarum meliorationum, Comput. 3. n. 3.  
 Bonæ fidei possessor respectu fructuum quos non facit suos, & restituere tenetur, similis est malæ fidei possessori. c. 13. n. 6.  
 Bona debitoris si addita sit creditori pro debito vini, frumenti, olei, vel similis speciei, & creditor ex illis bonis vinum, frumentum, aut oleum collegit, an ipso iure facta censemantur compensatio de specie ad speciem, comput. 14. n. 20.  
 Bona immobilia minorum quæ aliqua ex eis

fa necessaria venduntur, quanto re mōre debeant subhastari. c. 6. n. 17.  
 Bona illius qui jam diu absens est, debent dari propinquoribus in administratione, sub fiduciis oribus, c. 6. n. 48. & 49.  
 Bona capta ab hostibus si administratori tradi ta sint, an talis administratoris bona prodānis malæ administrationis sint tacite hypothecata, c. 39. n. 5.  
 C.  
**C**ALCULATOR à parte, vel à iudice, in partis contumaciam nominatus an acceptare officium calculandi compellatur, c. 8. num. 3.  
 Calculatores qui à Republica ipsa non sunt deputati, minime ad calculandum adst ringi possunt, c. 8. n. 5.  
 Calculatores qui steterūt in mora calculandi, an teneantur parti lassæ ad interesse quod ex tali mora resultauit, c. 8. n. 6.  
 Calculatores si detrectent dispungere rationes quas distraheras assumperat, quibus remedij à iudice sint compellendi, cap. 8. num. 10.  
 Calculatores post dispuntas rationes, vota susreddere & eoram iudice produce reculantes, possunt incarcerated donec illa coram iudice producant, c. 8. n. 11.  
 Calculatores si ob nō dispuntas rationes carceri sint mancipati, & adhuc pertinaciter illas distrahere nolint, possunt illis interdicti alimenta, donec officium quod assumpserunt, adimpleant, c. 8. n. 12.  
 Calculatores ante quam rationes dispungere incipiunt, quid iurare debeant, c. 8. n. 21.  
 Calculatores inter priuatos ad dispungendum rationes electi, an iurare debeat ante quam iocinare incipiāt, quod fideliter rationes dispungent, c. 8. n. 22.  
 Calculatas fuisse rationes, & tot reliqua stetisse, an testibus probari possit, cap. 42. sub. num. 19.  
 Calculatores à iudice vel partibus nominati, an aliquam causæ cognitionem habeat, c. 8. n. 24.  
 Calculatores non securi ac arbitri reputantur, c. 8. n. 27.  
 Calculatores ex legis Regiae dispositione nō possunt de articulis in iure consistentibus aliquid arbitrari, sed dumtaxat hanciam habent mathematicæ calculandi, & rationes iudici præsentandi, c. 8. n. 25. & 26.  
 Calculatores si iuxta iuris dispositionem condemnauerint tutorem vel alium similem administratorem in usuris, vel legitimo interesse pecunie pupiliaris, quæ non fuit colligata,

# INDEX.

- cata, vel fuit in propriis usus conuersa, an eorum votum debet per iudicem confirmari etiam si lege resistente factum sit, c. 8. num. 29.
- Calculatores à iudice vel partibus nominati, an à parte, quæ illos non nominavit, recusari valeant, c. 8. n. 13.
- Calculatores à partibus nominati, an si inter se dissentiant, possint tertium alium calculatorum nominare, c. 32. n. 3.
- Calculator qui dolo se animi sui votum reddere detrectauit, parti læsse ex hoc ad interes se obligatur, c. 31. n. 18.
- Calculator (in contumaciam partis non nominantis) à iudice electus si conformis sit cum alterius partis calculatore, & utriusque votum à iudice sit confirmatum, an executio mandetur semora appellatione illius qui nominare calculatorum detrectauit, cap. 32. num. 32.
- Calculatoris tertij à iudice nominati si cum voto alterius ex calculatoribus partium concordet, an secura iudicis approbatione, semora appellatione executioni mandetur, c. 33. num. 7.
- Calculatores regij patrimonij si in rationibus dissentiant, qui hoc casu fieri debeat, cap. 33. num. 11.
- Calculator communis dicitur, qui ab utraque simul parte fuit electus & nominatus, c. 33. num. 17.
- Calculatio erronea (docto de errore) executioni mandari non debet, c. 38. n. 2.
- Calculus à iudice nondum approbatus, non constituit quem debitorem, cap. 31. sub num. 9.
- Calculus errore factus habet implicitam quædam falsitatis & dolii speciem, c. 38. n. 5.
- Calculatores ex dispositione iuris regij, non possunt se intromittere circa partellas in iure consistentes accommodandas, c. 38. n. 6.
- Calculatio facta contra iuris dispositionem, etiam si à iudice fuerit approbata & confirmata habetur ac si facta, vel confirmata non fuisset, c. 38. n. 7.
- Calculi error quoisque retractari valeat, c. 41. num. 15.
- Camporibus & bancharijs, non scribentibus libros figurum rationum, iuxta formam contenta in lege Regni pœna mille ducatorum impunitur, c. 11. n. 20.
- Campori vel mercatori, si transmisit litteram de receptis ad alium correspondalem, sub huiusmodi verbis compositam. Dabis Titio mille pro eadem summa, & quantitate à me de manu Sempronij pro illo recepta, andato quod dicta parcella de mille à Sempronio receptis, non reperiatur scripta in libro illius remittentis, littera dicta probet contratalem Titium in fauorem Sempronij rationem redditus, c. 12. n. 64.
- Canonico iure si quid decisum non sit, ad decisiones iuris civilis in simili casu loquentes recurritur, c. 29. n. 12.
- Capitulum sede vacante administrans negotia Episcopatus, rationem reddere tenetur, c. 3. n. 9.
- Capere quod non potest fideiussor, ut fideiussor, an tanquam aliis capere valeat, cap. 17. n. 3.
- Capitula computationis non ex eo solum connexa dicuntur, quod sub uno generali iure possint comprehendendi, sed quando non potest bene unius ratio sine alio discerni, c. 12. n. 22.
- Capitale scaper saluum in societate presumuntur, nisi damnum fecerit, vel amissio probetur, c. 21. n. 7.
- Capræ quo tempore sobolis procreationi sunt aptæ, quovæ tempore inutiles efficiuntur, c. 18. num. 18.
- Captura de pluribus piratis, vel ribaldis siue latronibus & grassatoribus quibus expensis fieri debeat, c. 25. n. 21.
- Cassatio partis inducit confirmationem in reliquo, c. 32. n. 30.
- Castellanus aureus cuius olim & hodie sit valoris, c. 27. n. 14. & comput. 25. n. 17.
- Castellani moropetini autem valor, & solidi antiqui de quo in legibus Iustiniani, idem prorsus, comput. 25. n. 3.
- Castellanus de quo in legibus Partitarum computari debet, ad rationem quingentorum moropetinorum quibus hac tempestate utimur, comput. 25. n. 10.
- Castrensis, vel quasi castrensis peculij fructus, an à curatore decimari valeant, c. 29. n. 14.
- Casus omnis relinquitur sub dispositione iuris communis, c. 28. n. 6 & 36. n. 7.
- Casus qui non reperitur expresse permisus, subiect et regulæ prohibitus, cap. 6. n. 32. &c. 3. n. 19.
- Casum fortuitum non rectè quis probat per suum iuramentum, qui ex contractu teneatur, c. 27. n. 14.
- Casus impediens ab initio, si ex postfacto superueniat, tollit iam factum, comput. 16. sub num. 5.
- Casus duo si à lege equiparentur, lex noua circa unum ex illis disponens, an ad alterum suam dispositionem extendat, c. 33. n. 9.
- Catilupi sententia in tractatu de arbitris de-

# INDEX.

- claratur, cap. 31. n. 19.
- Causam expensi non babere scriptam in libro rationum, vel eadem adhibere que intelligi & dispongi nequeat, à p̄ri procedunt, c. 10. num. 51.
- Causam dixit Bald. aptam, potentem, vel cohērentem esse oportere, c. 10. n. 52.
- Cause quando sunt diuersæ, variatio non improbatur, c. 12. n. 8.
- Causa quælibet iusta & honesta iustificat donationem promissi (vulgò *prometido*) ab administratore de bonis domini cōcessi, c. 24. num. 40.
- Causa liquidationis habetur, vt incidet in executione sententia, & assumit naturam cause principalis, c. 33. n. 24.
- Cautela ad hoc, vt administrator pro ratione reddenda conuentus evitet solutionem interessè à die interpellationis, c. 4. sub n. 21.
- Cautela pro administratori qui prædijs subhastatis non inuenit conductores, cap. 16. n. n. 42.
- Cautela quæ adhiberi possit, vt semel dispunatis seu calculatis rationibus administrator circa illas nequeat amplius molestari, c. 41. num. 2.
- Census ad vitam vnius, vel duorum qualiter hodie in Hispania computentur, comput. 2. num. 7.
- Cæsari, à Marco Antonio, fuit obiectū in prætensione Romani Imperij, quod auum argentarium habuisset, c. 11. n. 2.
- Cessione tutori, vel curatori de debito facta cōtra minorē, an possit in rationibus tutelæ, vel curæ compensare cum alia simili quantitate à se debita, c. 23. n. 59.
- Citatio an fieri debeat pro rationibus dispendiis positi administratori, c. 31. sub n. 21.
- Citatio non solum in actibus iudicialibus verū & in extrajudicialibus aliquādo necessario requiritur, c. 34. n. 21.
- Cives qui mutuauit pecuniam Regi pro Regni necessitate, an leite possit petere, vel recipere intereste pro eo, c. 25. n. 30.
- Civitatis decurione, an onerari possint de dāno tritici in publica camera, seu annona corrupti, eo quod illud non diuiserunt inter vicinos populi ad renouandum ex futura proxima fructuum collectione, c. 17. n. 38.
- Civitas si habeat syndicū, sua generalem procuratorem de publico salariatū, isque alibi extra urbem proficiscatur pro peragēdis Republicę negotijs, an aliud extraordinarium salarium habere debeat, c. 27. n. 28.
- Clausula cum libera & generali administratio ne in mandato ad recuperandum apposi-
- ta, quid importet, c. 19. n. 33.
- Clausula cum libera & generali administratio ne omnem dominii potestatem in procuratorem aliquando transcribit, c. 19. n. 34.
- Clausula cum libera, &c. non extenditur ad ea quæ sunt domino domini periodicaria, c. 19. num. 36.
- Clausula: concedo tibi potestatem administrandi meum patrimonium, & quod in eius administratione possis facere quæ ego fecissem si prætens essem, quid importet, c. 19. sub num. 34.
- Clausula cum libera & generali administratio ne habet vim specialis mandati, c. 19. n. 37.
- Clausula cum libera & generali administratio ne in mandato procuratoris ad negotia iudicia, apposita, quid operetur aduersus mandantem, c. 19. n. 38.
- Clausula de consuetudine notariorum in contrahibus apposita in tantum contrahentibus nocent, in quantum apparuit contrahentes illis assentire voluisse, c. 28. n. 34.
- Clausula guarentigia in contratu fideiussio nis tutelæ, vel curæ apposita an operetur quod sententia super rationibus, & reliquis cum tutori vel curatore dispendiis contra ipsum fideiussorem ad rationem non citatum, exequi possit, c. 34. n. 4.
- Clausula pectorius & ipsiusmihi ministerari, cuius sit effectus, quando apponitur in conclusione libelli, c. 38. n. 12.
- Clericus quia administrationem tutelæ, curæ, vel depositi, de manu iudicis secularis accep tauit, an coram eodem iudice seculari pro reddenda ratione earundem administratio num conueniri valeat, c. 7. n. 8. & 9.
- Clericus qui non rectam & veram rationem reddit, an pro reliquis à iudice seculari (de eius manu administrationem suscepit) possit executari in bonis, vel etiam personaliter, c. 7. n. 11.
- Clericus an deficiēte iudice Ecclesiastico possit coram iudice seculari cōueniri, c. 7. n. 31.
- Clericus qui aliquo pacto iudici seculari aduersus se iurisdictionem prorogauit, graui ter est puniendus, c. 7. n. 16.
- Clerici minorum ordinum tutor vel curator, an decimam sibi conseruet de triuībus beneficij simplicibus ipsius minoris, c. 29. n. 8.
- Clericus obligatus secularibus ratione inijs, possit capi & incarceratedi à iudice Ecclesiastico pro reliquis ad requisitionem iudicis secularis & ad ipsum debet remitti, c. 7. n. 21.
- Clerici curator an de bonis eiusdē clericis possit dorem constituere eius sorori pauperi, c. 22. n. 57.

# I N D E X.

- Clericus fori priuilegium non amittit, quando de consensu sui iudicis tutelam vel curia legitimam, vel miserabilis personae de manu iudicis secularis acceptauit, c. 7. n. 24.
- Clericus qui tutelam datiam, vel testame ntariam acceptauit, cum legitimè posset illum deferere, fori priuilegium amittit respectuationum ex tali tutela resultantium, cap. 7. n. 15.
- Clericus qui coram iudice seculari falsum deposituit, an & qualiter a tali iudice puniri valeat, c. 7. n. 28.
- Clerici an ratione rerum temporalium quæ possident, aliqualiter Regi subsint, cap. 7. num. 74.
- Clericus qui à suo Prælato fuit terminitus, ne secularibus negotijs se immisceret, si inde illis se implicauerit, non gaudet priuilegio fori, quoad secularia negotia, quæ ex postfacto tractauit, cap. 7. n. 36.
- Clericus peliparius sub Camarlungo potest conueniri, c. 7. n. 37.
- Clerici qui aduersus canonum statuta mercionis & traficis secularibus se immisceant, quoad attinet ad talia negotia pro secularibus iudicantur, c. 7. n. 38.
- Clerici mercatores, qui conueniuntur coram iudice laico, non ut clerici, sed ut mercatores laici conueniuntur, c. 7. n. 39.
- Clerici vel nobiles quo casu teneantur contribuere pro salariis iudicis pesquisitoris & eius familiæ, quando ad instantiam populi fuit missus, c. 25. n. 35.
- Clericus qui traficatur decimam venditionum gabellario regio soluere debet, c. 29. num. 10.
- Coadiutori Episcopi, vel alterius dignitatis, siue principis secularis, an decimam fructuum ex illius bonis a se collectorum sit in rationibus præstanta, c. 28. n. 26.
- Colonus si faciat colere vites vel arbores vicinæ locatae per inexpertos, an de damno dato teneatur, c. 19. n. 10.
- Confessio inuentarij bonorum minoris quantumcumque a patre sit tutori remissa, non extenditur ad bona, quæ sunt propria, vel de legitima filij, c. 9. n. 52.
- Confessio libri rationis est de substantia actus administratorij, c. 10. n. 13.
- Confessio procuratoris vel factoris facta de receptis a debitoribus domini, quando ipsi domino præjudicet, c. 23. n. 32.
- Confessio administratoris qua confitetur in certa quantitate fuisse reliquatum, an ei præ iudicet, c. 31. n. 4.
- Confessio de recepto a tute facta, de debiti minoris, quando minori præjudicet, cap. 23. n. 33.
- Confessio factoris, vel procuratoris ad recuperandum constituti, de receptis pecunijs pro domino virtute mandati, etiam si sit iumento confirmata, domino non præjudicat, nisi de reali numeratione constituerit, c. 23. n. 38.
- Confessio tutoris vel curatorijs de pecunijs minoris a debitoribus pupilli receptis, quando ipsi pupillo præjudicet, c. 23. n. 39.
- Confessio procuratoris, vel aduocati in iudicio facta, an eius alienato præjudicet, c. 23. num. 41.
- Confessio institoris an domino præjudicet, quando se aliquid ratione officij receperisse in libro rationum, vel epistola scripsit, cap. 23. n. 45.
- Confessio procuratoris non voluntaria, sed ex iudicis præcepto in iudicio facta an domino præjudicet, c. 23. n. 47.
- Confessi & conuicti damnata coaceruantur, c. 51. n. 25.
- Comissa causa iudicii delegato omnia ad eius expeditionem necessaria ex quadam iuris prouidentia concessa videntur, c. 32. n. 6.
- Comites sacrarū largitionum an testibus probare valeant, qualiter in locandis regalibus redditibus debitam subhastationum solem nitatem adhibuerunt, c. 16. n. 43.
- Comites sacrarū largitionum nunquid promissum, vulgo, promecido, in locationibus regalium reddituum propria autoritate præstari possint pluri licitantes, c. 24. num. 41.
- Comitum Benauentorū magnitudo & excellentia ex communi hominum loquendimodo (inter alia) colligitur, c. 28. n. 21.
- Comparatus non est melior comparato, c. 35. num. 10.
- Communitas pascuorum ab antiquo tempore obseruata, si non constet quantam quisque partem quilibet in terminis seu pascuis ab initio habuerit qualiter fieri debet copuratio, ubi communitatis diuisio petitur, comp. 7. n. 1.
- Communio si non appareat quibus ex partibus facta fuerit ab initio, an pro æquis portionibus fieri debet, ibi n. 5.
- Compensatio fit ipso iure in omnibus contra itibus, ad impedendum cursum usurarum, comp. 14. n. 2.
- Compensatio etiam si ab homine non sit apolita, fit ipso iure ut impediatur cursum usurarum, comp. 14. n. 3.
- Compensatio si iam ipso iure sit facta, & adhuc debi-

# I N D E X.

- debitor soluat, an quantitatem solutam cōdictione indebiti repetere valeat, comput. 14. n. 4.
- C**ompensatio quando inducitur ex facto hominis, potest fieri de specie ad quantitatem comput. 14. n. 5.
- C**ompensatio quæ sit ipso iure a lege, an habeat locum de specie ad quantitatem, comput. 14. n. 6.
- C**ompensatio non potest fieri in iusto socio de debito particulari ad debitum societatis, c. 36. sub n. 6.
- C**ompensationis exceptio in hoc ab alijs exceptionibus differt, quod reliquæ exceptiones non elidunt actionem, nisi in iudicio proponantur, & rursus ab eo tempore quo sententia lata fuit in fauorem opposentis, hæc verò compensationis exceptio, vbi primum opposita sit etiam extra iudicium, ipso facto extinguit debitum aduersarij, comput. 14. n. 8.
- C**ompensatione facta per protestationem extra judicialiter factam, si adhuc debitū per imprudentiam soluatur, habet locum soluti repetitio, comput. 14. n. 11.
- C**ompensationem seruitiorum cum alimenti lex non admittit, vbi quis infantem expositum amore Dei dumtaxat, & charitate motu enutriuit, cap. 22. n. 16.
- C**ompensatio quando extra iudicium opponi possit, comput. 14. n. 12.
- C**ompensatio non efficitur ipso iure, quando creditor colligit fructus ex bonis debitoris sibi insolutum addictis, comput. 14. n. 14.
- C**ompensatio est quedam imaginaria solutio, comput. 14. n. 15.
- C**ompensatio fructuum eorum annorum de quibus administrator locationum instrumenta non exhibet, qualiter fieri debeat, si aliquorum annorum arreadamenta exhibentur, c. 16. n. 34.
- C**omputatio pro deductione tertij & quinti qualiter sit facienda, vbi filius primi matrimonij, qui alteri fratri eiusdem matrimonij prædefuncto successit, disposuit de tertio, legando illud alicui extraneo, si pater ad secunda vota migravit, & an ad illius tertij deductionem debeat estimari proprietas bonorum filii seu fratri prædefuncti, comp. 1. num. 20.
- C**omputatio I. hæreditatum, ff. ad legem Falcidiam, an fieri debeat, vbi ille qui arras spōsa promisit, tēpore promissione bona maioratus dumtaxat habebat, comp. 2. n. 1.
- C**omputatio I. hæreditatum, ff. ad legem Falcidiam, an in omnibus actibus hominū, in quibus de computando a'li quid ad vitā agitur, locum sibi vendicet, comp. 2. n. 2.
- C**omputatio I. hæreditatum, ff. ad legem Falcidiam, quando locum sibi vendicet in causa de quo loquitur dīm taxat, comp. 2. n. 3.
- C**omputatio I. hæreditatum, ff. ad legem Falcidiam, an arbitrio iudicis in alijs actibus hominū fieri valeat, comp. 2. n. 4.
- C**omputatio pro inuestigando quantum spōsus potuerit pro artis sponsæ constituere, quando constituens habet bona maioratus vel fideicommissi dumtaxat, qualiter sit facienda, comp. 2. n. 5.
- C**omputatio pro deductione iocalū ab spōso sponsæ donatarum qualiter fieri debeat vbi sponte solū bona maioratus habebat, comp. 2. n. 6.
- C**omputatio annui redditus ad vitam iure cōmuni in spe cōmuni qualiter fieri debeat, comp. 2. num. 8.
- C**omputatio aliorum torum qualiter fieri debeat, vbi alimenta alicui impuberi masculo aut feminæ in proprietate sunt constituta vñque ad puberatatem, comp. 4. n. 1.
- C**omputatio fructuum dotis ad collationem per tororem adductæ, qualiter fiat, & à quo tempore ratio fructuum haberi debeat, cōput. 5 n. 1.
- C**omputatio in diuisione pascuorum facienda, an sit iudici arbitraria, vbi non constat quantum quisque in communione immiserit, comp. 7 n. 6.
- C**omputatio qualiter sit facienda, vbi agitur de restituendis dotibus primæ scilicet & secundæ uxoris, si in primo matrimonio nihil reperitur lucratum, in secundo verò reperiatur lucrum, comput. 8. n. 2.
- C**omputatio Aioræ circa traditionem & adjudicationem dotum primæ & secundæ uxoris plus laboriosa quam utilis, cōp. 8. n. 3.
- C**omputatio inter legatarios qualiter sit facienda, quando testator modum in legando excessit, ita vt legata vires sui patrimonij excederint, comp. 10. n. 15.
- C**omputatio fructuum cum meliorationibus, vbi quis condemnatur ad restitutionem fundi a se meliorati, solutis sibi prius melioramentis, qualiter sit facienda, comp. 13. num. 1.
- C**omputatio fructuum à creditore collectorum de bonis debitoris sibi in causam iudicati addictis, eidem debitori restituendis, qualiter fieri debeat cum interesse pecuniae debitæ, comp. 14. num. 1.
- C**omputatio fructuum pendentiū in fundo dotali tēpore contractus matrimonij seu traditionis

# INDEX.

- tionis dotis qualiter eo soluto fieri debeat, comput. 19. n. 9.
- Computatio fructuum ultimi anni quo possessor maioratus decelsit, qualiter sit facienda inter successorem in maioratu, & haeredes defunctorum.** comput. 20. n. 1.
- Computatio graduum olim in magna fuit controversia inter iuris utriusque interpres,** comput. 23. n. 1.
- Computatio si fiat quoad successiones, qualiter fieri debeat,** comput. 23. n. 3.
- Computatio ad cognoscendum affinitatis, vel consanguinitatis gradum qualiter sit facienda,** comput. 23. n. 2.
- Computatio graduum quoad retractum, & ceteros contractus qualiter fieri debeat, eodem** comput. 23. n. 4.
- Computatio graduum si facienda sit quoad contractus, & alios humanos actus extra matrimonium debet fieri secundum ius civile,** comput. 23. n. 5.
- Computatio qualiter sit facienda, quando ex aliquibus varijs seu disparibus speciebus alii quae prestari debent, nec de maioribus, nec de minoribus, sed dumtaxat de mediocribus,** comput. 25. n. 1.
- Computatio anni qualiter sit facienda ubi fructus pro rata anni sunt dividendi, vel biennij, aut triennij,** comput. 26. n. 9.
- Concilium ciuitatis si aliquam iniustam liberationem præsttit de bonis communibus, an pro rata damnum debeat distribui & restituiri per iudicem & decuriones,** cap. 23. num 29.
- Conclusio L. C. de pignoracione, qualiter sit intelligenda,** comput. 14. n. 17.
- Condemnatus ad reddendum administrationis rationem an interim quod illam reddit & dispungit compelli posset, ut fideiustorem de iudicio sistendo, & indicato soluendo præstet,** cap. 4. n. 9.
- Condemnatus ad restitutionem tritici in genere, non expresa tritici bonitate, an satisfecisse creditor iudicatur soluendo in tritico quantumcumque vilissimo,** cap. 17. n. 6.
- Condemnatus ad fructus sive prouentus aliquius equi, vel asini admissari (quod de simiente dicimus) quid ratione fructuum restituere quolibet anno teneatur,** c. 18. n. 17.
- Condemnatus ad restitutionem ouium cum partibus & postpartibus, an satisfecisse & paruisse sententia dicatur si oues cum primis foetibus restituuerit,** c. 18. n. 22.
- Condemnati ad triremes quibus expensis ad regias carceres mitti debeant,** c. 26. n. 18.
- Condemnatus ad reddendum rationem, vir-** tualiter censetur condemnatus ad reliquum restitutionem, cap. 31. n. 12.
- Condemnatus ad restitutionem fructuum qui liquidabuntur, an liquidatione facta ex instrumentis locationum, vel testium depositione, quantitas sic liquidata exequi possit, appellatione non obstante,** c. 33. n. 20.
- Condemnatus ad solutionem eius quod liquidabitur, an liquidatione legitimè facta executiūe pro reliquis possit conueniri,** c. 33. n. 22.
- Condemnatus ad restitutionem rei quam meliorauerat, & fructibus ex ea perceptis, qualiter possit fructus cum meliorationibus compensare,** c. 16. n. 33.
- Conditio si in specifica forma non sit adimplita actus redditur nullus,** cap. 31. n. 12.
- Conduktor fructuum alicuius commendat an etiam spiritualia emolumenta sibi percipiat,** c. 19. n. 19.
- Coniux si lucris societatis maritalis renuntiavit, cessat societatis ratio,** comp. 19. n. 9.
- Coniectura omnis crescit contra fallitos & decoctos,** c. 20. n. 11.
- Coniux superstes, dum in viduitate permanet, censetur esse sub praecedenti matrimonio,** cap. 6. n. 64.
- Commoda & dama hæreditati superuenientia an hæredi adscribi debeant,** c. 9. n. 80.
- Commoda illū sequi debent, quicunque sequuntur incommoda,** comput. 20. n. 14.
- Commodum nullius ex proprio dolo perciperè debet,** c. 17. n. 9.
- Communis error in delictis excusat a pena,** c. 19. n. 47.
- Connexum quid dicatur,** c. 13. n. 17.
- Connexum & cohærens vnicę administratio-** ni illud dicitur, sine quo administratio bene perfici non potest, siue antecedat, siue sequatur, c. 13. n. 20.
- Connexorum idem est iudicium, neque potest quid fieri de uno, quin fiat de alio,** cap. 13. n. 8.
- Consanguineorum rationes non exigunt tam exactam parceliarum probationem, prout aliorum, sed sufficit coniecturalis & præsumptiva probatio,** c. 25. n. 6.
- Consequens qui vult, necessariò debet velle antecedens,** c. 31. n. 7.
- Consequentia hæc an valeat: quid peruenit ad manus Sempronij administratoris, ergo finita administratione executiūe pro illo potest conueniri,** c. 21. n. 22.
- Conscientia impellit homines ad soluendum quod debent,** c. 23. n. 14.
- Consequentia hæc an procedat: quis tenetur confidere inuentarium, ergo propter eius omis-**

# INDEX.

- omissionem, contra illum iuramentum in item deferri potest, c. 9. n. 26.
- Consuetudinis intuitu factum, iure factum censetur, c. 9. n. 41.
- Consuetudine si sit introductum, ut inueniarium à tutoribus, vel hæreditibus non fiat, an praetextu talis consuetudinis ab eius confectione liberentur, c. 9. n. 43.
- Consuetudine an introduci possit, quod ratios se in redditus iterum non reuidantur, c. 42. n. 2.
- Consuetudinem qui seruat, an peccet, cap. 9. num. 44.
- Consuetum aliquem fuisse negotiari cum sua pecunia, an iussicat, ut debiti solutione retardata, interesse lucri cessantis illi debeatur, c. 5. n. 4.
- Consuetudo, vius & stylus consuetus, in locationibus ab administratoribus factis servatus non sit, & contractus annullatur, & tam conductor quam locator ad damna, & interesse domino tenentur, capit. 16. num. 25.
- Consuetudo si vigeat in aliquo loco, ut sportulae vel salario assessorum vel iudicium ab ipsiusmet partibus soluantur, iure ab illis exigipotest, c. 27. n. 6.
- Consuetudo Episcopatum semper est attendenda, circa fructuum divisionem inter predecessoris hæredes, & successorem, cap. 20. num. 24.
- Contractus & distractus an sint eiusdem naturæ, c. 14. n. 42.
- Contractus altoqui nullus ab initio an partiu consensu ex post facto corroborari valeat, c. 31. sub n. 5.
- Contrahebas cum aliquo, prius eius conditionem & famam inquire debet, c. 9. n. 43.
- Contractus partium conventione legem accipiunt, comp. 1. n. 12.
- Conuentio de stando simplici dicto alicuius intelligitur dummodo dolus absit, c. 10. n. 16.
- Conuentus pro reddenda ratione, non dicatur in mora etiam si non protestetur solvere velle illud in quo fuerit reliquatus, c. 21. num. 13.
- Creditor qui bona sui debitoris ex causa iudicati possedit quo casu rationem de fructibus a se collectis debitor reddere teneatur, e. 3. n. 12.
- Creditor qui pecuniam amico mutuauit, domo sub pignorata relata, si talem domum habuit, an pensio nem consuetam excomputare debat tempore solutionis mutui, c. 16. n. 49.
- Creditor repetetur computare in sortem fructus ex re pignorata perceptos, c. 16. n. 54.
- Creditor qui rem pignori accepit, an de damnatione ex suo dolo vel negligencia circa rem pignoratam contingenti teneatur, cap. 19. num. 4.
- Creditor possiders bona debitoris ex causa iudicati, an ad damna in talibus bonis contingentia debeat condemnari, ubi oblati sibi debito à debitore bona restituere condatur, c. 19. n. 5.
- Creditor si probet mutuum frumenti vel altius quantitatis, & non probet quantum sit frumentum mutuum, an circa quantitatē mutuaram stari debet iuramento ipsius mutuantis, c. 22. n. 8.
- Credulitas & quælibet alia colorata causa excusat à poena ordinaria, c. 26. n. 7.
- Creditor de decem ex causa societatis, an compelli possit illa compensare in rationibus eiusdem societatis, cum alijs decem à se (ex alia causa) societati debet, c. 36. n. 4.
- Creditor si præsente fideiussore sui debitoris declarauerit, aliquid sibi de debito fuisse solutum, & fideiussor confessionem acceptaverit tales confessionem an debitore principali postea in maiori quantitate se debitorum esse confitente, tali fideiussori præiudicet, c. 41. n. 41.
- Creditor an particulares solutiones accipere compelli possit, c. 4. n. 5.
- Creditor centualis an si aliquid à debitore recipit pro redimenda aliqua ex hypothecis, illud in calculo recipere debeat tempore redemptionis census, comp. 15. n. 1.
- Creditor si ratione pecuniae mutuatae notabilis subiicit laborem vel damnum & dispendium, an fructus quos ex re pignorata percepit, in sortem computare compellatur, comput. 15. n. 6.
- Creditor cui aliqua pecunia præstanda erat, debitore in mora existente, probato quod pecunias suas creditor cambio collocare solebat, an onerari debeat de interesse illius pecuniae retardatae, quod eurrexit in feria communiter duante tempore ferarum, c. 15. num. 25.
- Creditor qui accepit aliquos fructus ex bonis debitoris, quæ possidet ex causa iudicati pro annuis redditibus non solutis, quod superest teneatur à se collectionis vel venditionis in sortem principalem computare, ita ut pro rata eius, quod apud ipsum supererit, accipiat dein in redditibus, comp. 14. num. 14.
- Croti opinio in I. frater à fratre, n. 124. declaratur, c. 22. n. 4.

Culpa

# INDEX.

**Culpa quando dolo & quiparetur, c. 5. n. 16.**  
**Culpa patris ad hoc ut ab administratione bonorum filij remoueat, qualis esse debet.**  
**Curator subrogari debet in locum tutoris reglegati, vel banniti, c. 6. n. 16.**  
**Curator si suo minori ante vigesimum annum vtrō rationes reddiderit & reliqua illi toluat, non prius venia & tatis impetrata, omnibus oneribus & periculis curatoris adhuc obnoxius manet, c. 6. n. 19.**  
**Curatorem accipere vel non accipere, in mera minorum facultate consistit, c. 6. n. 33.**  
**Curatoris officium ante vigesimum quintum minoris annum non desinit, c. 6. n. 42.**  
**Curator, ad hoc ut bonis absentis praestari voleat per iudicem, oportet quod absens abesse cooperit non relicto curatore, procuratore, vel alio administratore, c. 6. n. 50.**  
**Cura bonorum filij si penes matrem sit, non potest sine causa ab ea reuocari, c. 6. n. 52.**  
**Curator furiosi habentis dilucida interualla, an etiam temporis quo furor cessat, vel intermittit, decimam habere debeat, cap. 28. num. 11.**  
**Curatori ad litem, siue defensori bonis dato, an decima fructuum praestanda sit, c. 28. n. 13. & 14.**  
**Curator ventri datus, an decimam fructuum eius qui in utero est habere debeat, cap. 28. num. 15.**  
**Curatori dato bonis absentis, an decima debatur, quando index talem curatorem bonis absentis praestauit, c. 28. n. 29.**  
**Curatores bonorum absentium an tutoribus vel curatoribus & quiparentur, c. 28. n. 30.**  
**Curatores honorum absentium, an à quarta tutela exculari valeant, c. 28. n. 31.**  
**Curatores absentium bonis constituti, an decimam habere debeant fructuum bonorum absentis, c. 28. n. 32.**  
**Curatores bonorum absentium quibus curis & sollicitudinibus anxientur, 28. n. 33.**  
**Curatori mulieris luxuriosae, an decima fructuum sit praestanda.**  
**Curatori certae rei dato, an decima fructuum illius rei sit praestanda, c. 28. n. 41.**  
**Curator clericorum non presbyteri an decimam fructuum beneficiorum, vel quotidianarum distributionum habere debeat, c. 29. n. 15.**  
**Cure ratio (in Cantabria vulgo Vizcaya) statim post decimum octauum minoris annū exigi potest, c. 6. sub n. 25.**  
**Custodes carcerati, vel delinquentis in Ecclesiā reclusi, ex quibus bonis salario percipiunt, c. 23. n. 10.**

**Custodes appositi per iudicem ad custodendum malefactorem in carcere, ex quibus bonis salario percipiunt, c. 26. n. 6.**  
**Custodes appoliti capto ob infinitatem à catenis relaxato, quibus expensis assistere, & custodiare debent carceratum, cap. 26. num. 11.**

**Custodibus per iudicem carceratis, vel in Ecclesiā circundantis, soluiter salariū de bonis seu pecunījs pro sumptibus iustitiae destinatis, excussis prius bonis delinquentis, c. 26. n. 13.**

## D.

**DAMNUM** VIR MODUM vere sentire dicitur, qui patitur patrimonij sui diminutionem, c. 15. num. 1.

**Damnum quod imputatur socio malo administranti, an compensari debeat cum lucris, quæ ipse societas acquisiuit, c. 36. n. 7.**

**Data & accepta in libro ratiōnū descripta, dicuntur individua & connexa, quando ex unica administratione prouenient, cap. 10. num. 31.**

**Dati reputatio & compensatio denegata videtur administratori, ex eo solo, quod visis parcellis accepti illas executioni mandat, an requam parcellas dati in computationem siue calculo recipiat, quas in continentem paratus est exhibere administrator, c. 21. n. 17.**

**Datum ab alio quam ipso debitor, creditori pignoratio, vel extra sortē, & ex post facto, non censetur donatum propter mutationem, comput. 15. n. 10.**

**Datum ratione subeundi periculi ob honestam causam donatum presumitur.**

**Debitores qui sublati bonis, cum illis ad Ecclesiā cōfugiant, an impune ab illis extrahiri possint, c. 4. n. 7.**

**Debitor publicarum functionum, si ad Ecclesiā confugiat, ab ea extrahi non debet, si pecuniam à se collectam non asportauit, vel in absconso dolose posuit, c. 4. n. 8.**

**Debitor quodammodo est seruus creditoris, c. 14. n. 41.**

**Debitor, ad hoc ut de lucro cessante creditori uneretur, ob solutionem pecunie debito tē pore non faciat, non sufficit, quod lucrum creditoris fuerit in potentia incerta, vel remota, sed necessario probari debet, quod lucrum fuit in actu, vel potentia propinqua, cap. 15. num. 16.**

**Debitor sp̄eciei non potest compellere creditoris, vi speciei valorem in pecunia recipiat, c. 17. n. 2.**

**Debitor si quis sit estimationis frumenti cuiusdam diei precise, si non probauerit creditor**

# INDEX.

- ditor quantum illa die frumentum communis intervaluit in publico foro loci ubi erat solendum, minime de aestimatione quanti plurimi oneratur, c. 7. n. 30.
- Debitor** non est onerandus de aestimatione quanti plurimi, quando creditor plus debito ab illo petiuit, c. 17. n. 33.
- Debitor** qui habet iustam causam ignorandi, debitor fuerit nec ne an à die interpellationis ad aestimationem quanti plurimi teneatur, c. 17. n. 34.
- Debitor** interpellatus ubi contractus erat recipi procul, non constituitur in mora, nisi creditor illum prius certiorauerit, qualiter ex sua parte contracti placitum adimpleuerit, c. 17. num. 35.
- Debitor** interpellatus ut soluat, non constituitur in mora si statim post interpellationem conigerit carestia rerum, vel specierum, quæ restituere debebat & ipse comparare tenebatur, c. 17. n. 37.
- Debitores** benigne & salua honestate compel lendi sunt ut soluant, c. 19. n. 29.
- Debitor** si soluat factori creditoris, qui solebat recuperare debita cum domini mandato, an liberetur si iam mandatum illi fuerat reuocatum tempore solutionis, c. 19. n. 49.
- Debitum:** si in substantia est probatum, & de quantitate non constat quantitas debet liquidari per iuramentum creditoris, cap. 22. num. 8.
- Debitor** virtute publici instrumenti, an possit solutionem probare per testes minus quinque si eam alio instrumento simili non probauerit, c. 23. n. 43.
- Debitor** ille proprius dicitur à quo inuito extorquebit debitum potest, c. 23. n. 52.
- Debitor** alternatius eligere potest, quid amplius soluere velit, c. 28. n. 49.
- Debitor** quantitatis, vel generis, si pars debiti sit liquida, & pars illiquida, ut evitet viam executiam in toto deponere debet partem liquidam apud sequestrum, & protestare se paratum esse soluere illiquidum statim facta liquidatione, c. 33. n. 23.
- Debitor** ante terminum quo debitū effectuali terpeti poterat, si soluat procuratori sue factori domini, an liberetur, ita ut tali factore postea decocto, ab illo iterum exigi non possit, c. 23. n. 50.
- Debitor**, quodammodo dicitur seruus creditoris, c. 16. n. 14.
- Debitor Ecclesiæ** an dicatur esse in mora irregulari interim, quod non soluit, quod debet, c. 15. n. 34.
- Debitor** si non soluat tempore designato, ei
- qui pecunias suas canbio concedere solebat, potest onerari de inter sic in auctri, & communiter cuiuscum in feria post tempus moræ, c. 5. n. 25.
- Debitor**, si ex presumptionibus probauerit se reliqua tolluisse, haec presumptiones habentur loco sepius calculata rationis, cap. 37. num. 10.
- Decima**, an sit curatori furiosi praestanda pro administratione bonorum furiosi, cap. 28. num. 9.
- Decima** tutori praestanda, an sit de qualiter deducenda, c. 30. n. 3.
- Decima** an sit praestanda tutori deductis expensis, c. 30. n. 9.
- Decimam** & expensas executionis an deducat alguacelus, ubi bona capta pro executione non sufficiunt pro satisfaciendo creditori executanti, c. 30. n. 17.
- Decima** alguacelo executori debita an de illa pecunia (dum taxat) sit deducenda, quæ resultat ex pietio venditorum pignosu, pro executione addicorum, c. 30. n. 18.
- Decima** tutoris qualiter sit deducenda de fructibus pendentibus in fundis vel vineis minoris tempore decretæ administrationis, c. 30. n. 22.
- Decima** fructuum bonorum minoris lunatici, an sit tutori praestanda, c. 28. sub. n. 1.
- Decimam** an deducat pater tutor de fructibus filij quos collegit, c. 28. n. 36.
- Decimam** an deducere possit pater de fructibus præbendæ filij quam administravit, c. 29. sub. n. 13.
- Decimam** an deducere possit tutor, de redditibus solutis minori, eo quod negligens fuit in collocandis pecunijs pupillaribus, c. 28. num. 47.
- Decimam** fructuum an habere debeat curator datus bonis vagantis, vel alijs absentis, c. 28. n. 29.
- Decima** an sit praestanda curatori clericis non dum presbyteri de fructibus suorum beneficiorum, c. 29. n. 8.
- Decima** an debeatur tutori pro toto anno, etiam si ante finitum annum mortuus sit ipse, vel minor, c. 30. sub. n. 24.
- Decima** partium ancilarum an tutori debeatur, c. 29. n. 20. ex tera video verbo *Tutor*, & *Curator*, & verbo *Salarium*.
- Decisio** tex. in c. si quis suadente diabolo, quando locum non habeat, c. 7. n. 12.
- Decretum** iudicis, etiam si interueniat in quaque ratione quam minor tutori concedit, si ramis cognitio causæ non præcessit, sed ex arbitrio fuit interpositum simpliciter approbat.